1

令和６年第１０回刈谷市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  令和６年１０月２１日（月）午後２時００分

２ 場  所  刈谷市役所 ５階 ５０３会議室

３ 議事日程

  第１議事 前回会議録の承認について

  第２議事 教育長報告

第３議事 議案第２０号 令和７年度教職員定期人事異動方針について

     議案第２１号 学区外就学について

     議案第２２号 刈谷市体育施設条例施行規則の一部改正について

承認第２２号 専決処分（学区外就学）について

  第４議事 市内中学校におけるＵＳＢメモリの紛失について

部課長報告

各課定例報告

４ 出席委員

       教   育   長     金 原   宏

       委       員     鶴 田 英 孝

委       員     浅 井   優

委       員     小 川 耕 示

５ 委員以外の出席者

       教 育 部 長    竹 谷 憲 人

       教 育 総 務 課 長    石 崎 伸 一

       学 校 教 育 課 長    田 中   仁

       生涯学習推進監兼生涯学習課長    寺 田 浩 司

       スポーツ振興監兼スポーツ課長    坂 東 知 道

       教 育 総 務 課 課 長 補 佐    近 藤   真

教 育 総 務 課 総 務 係 長    溝 口 香 織

       教育総務課総務係主事（書記）    渡 邊 由 佳

６ 欠席者

       委       員     石 田 芳 加

        （教育長職務代理者）

開会宣言

                         会議開始時間 午後２時００分

【第１議事】

教育長：第１議事 前回会議録の承認について上程

教育総務課総務係長：前回定例会の会議録について訂正が無い旨を報告

 2

教育長：第１議事について質疑を許可

      質疑なし     第１議事           承認

【第２議事】

教育長：第２議事 教育長報告について報告

 教育長報告

   ９／ ２４ ・表敬訪問（少年野球 双葉ドラゴンズ）

      ２５ ・行政経営会議

      ２６ ・決算審査特別委員会、予算審査特別委員会、議会運営委員会

         ・秋の交通安全総決起大会

      ２７ ・本会議

      ２８ ・新人戦大会

      ２９ ・東京フィルハーモニー交響楽団のメンバーによる弦楽室内コンサー

ト

      ３０ ・学校訪問（富士松南小学校）

１０／  １ ・教育委員辞令交付式

・１０月新規採用職員入所式

・体育大会（刈谷南中学校、刈谷東中学校、雁が音中学校、依佐美中学

校、朝日中学校）

     ・青少年問題協議会

   ２ ・愛知家庭科研究発表会（日高小学校）

   ５ ・運動会（かりがね小学校、小垣江小学校）

     ・愛ぴっく陸上競技大会

     ・市民文化祭 華展・山草展・茶会

   ７ ・学校訪問（住吉小学校）

   ９ ・研究発表会（刈谷東中学校）

  １０ ・学校訪問（富士松北小学校）

  １１ ・臨時校長会

     ・園訪問（小垣江幼児園）

     ・不動産評価審議会

     ・奨学会第１回理事会

  １２ ・令和６年度生活創意工夫展

     ・医師会懇親会

  １５ ・第２回県立高等学校再編将来構想具体化検討委員会

     ・スポーツ推進審議会

  １６ ・学校訪問（東刈谷小学校）

  １７ ・令和７年度予算要求に関する聴取

・生涯学習推進会議

  １８ ・園訪問（かりがね保育園）

 3

  １９ ・運動会（亀城小学校、小高原小学校、日高小学校、小垣江東小学校、

双葉小学校）

  ２０ ・福祉・健康フェスティバル

     ・産業まつり

  ２１ ・園訪問（小垣江東幼児園）

教育長：第２議事について質疑を許可

      質疑なし     第２議事              以上

【第３議事：議案第２０号】

教育長：第３議事 議案第２０号 令和７年度教職員定期人事異動方針について上程

学校教育課長：議案第２０号について説明

教育長：議案第２０号について質疑を許可

      質疑なし     第３議事  議案第２０号      議決

【第３議事：議案第２１号】

教育長：第３議事 議案第２１号 学区外就学について上程

学校教育課長：議案第２１号について説明

教育長：議案第２１号について質疑を許可

      質疑なし     第３議事  議案第２１号      議決

【第３議事：議案第２２号】

教育長：第３議事 議案第２２号 刈谷市体育施設条例施行規則の一部改正について上程

スポーツ振興監兼スポーツ課長：議案第２２号について説明

教育長：議案第２２号について質疑を許可

教育長：一部改正の理由を教えてください。

スポーツ振興監兼スポーツ課長：条例の改正により、当該グラウンドがスポーツ施設と位置

づけられましたので、改めて、使用時間等について規則の中で定める必要が生じたた

めです。

教育長：分校予定地が双葉グラウンドとなった理由は何かありますか。

スポーツ振興監兼スポーツ課長：双葉グラウンドは、使用開始から４２年間、スポーツ施設

として活用されてきましたので、実状に合わせ改正されました。

 4

               第３議事  議案第２２号      議決

【第３議事：承認第２２号】

教育長：第３議事 承認第２２号 専決処分（学区外就学）について上程

学校教育課長：承認第２２号について説明

教育長：承認第２２号について質疑を許可

      質疑なし     第３議事  承認第２２号      承認

【第４議事：市内中学校におけるＵＳＢメモリの紛失について】

教育長：第４議事 市内中学校におけるＵＳＢメモリの紛失について上程

学校教育課長：市内中学校におけるＵＳＢメモリの紛失について説明

教育長：第４議事 市内中学校におけるＵＳＢメモリの紛失について質疑を許可

浅井委員：事件の経緯として、「当該教員が自宅で仕事をするために、ＵＳＢを自宅へ持ち

帰った」とのことですが、個人情報の漏洩という観点だけでなく、教員の業務量の観

点においても問題があったのではないかと感じます。

学校教育課長：教員の働き方改革が進められる中で、行事や出張等の業務は削減され、残業

時間は以前と比べ着実に減少傾向にあると認識しています。しかしながら、勤務時間

のほとんどが児童・生徒との関わりに充てられる中で、事務作業を行う時間の確保が

課題となっています。教員によっては、育児や介護により在校可能時間が限られる中

で、持ち帰りの仕事を完全になくすということが難しい状況です。今後の働き方改革

を進めるにあたり、重要な課題と考えています。

鶴田委員：今回の報道発表により、学校や市教委への問合せは多くありましたか。

学校教育課長：数件の問合せはありましたが、非難等のご意見は特に寄せられていません。

鶴田委員：ＵＳＢの中に個人情報の記載があった対象者に対し、手紙等により事実説明等を

されていると思いますが、対象でない生徒や保護者に対してはどのように対応され

ていますか。報道を受け、自分が対象者ではないかという不安を感じる方もいると思

います。

学校教育課長：新聞記事等では、「対象者に対し手紙のお詫びが届きます」と報道されてい

ます。今後も、問合せがあった際には、一人ひとりへ丁寧に説明する方針です。

小川委員：再発防止についてですが、データの持ち出しに関するルールは変わらないという

ことでしょうか。

学校教育課長：今回の件では、セキュリティポリシーが遵守されていなかった事実がありま

すので、厳重に注意をし、既存のルールについて改めて周知徹底を図っております。

また、現状では業務用の端末に個人のＵＳＢを挿すことができる運用になっており

ますが、今後は使用許可を受けたもの以外は挿すことができないよう、仕様の変更を

進めています。

 5

教育長：働き方改革として、教員の人手不足の解消を重要な課題とし、セキュリティ対策の

徹底についても一層力を入れて取り組んでまいります。

    第４議事  市内中学校におけるＵＳＢメモリの紛失について 以上

【第４議事：部課長報告】

教育長：第４議事 各課定例報告について上程

教育総務課長：１１月分給食献立、１１月分アレルギー献立表について説明

学校教育課長：１０月１日現在の児童・生徒数について説明

１１月分行事予定について説明

生涯学習推進監兼生涯学習課長 ：９月分生涯学習関係施設利用状況について説明

９月分市民休暇村客室等稼働状況について説明

９月分総合文化センター、図書館の利用状況について説明

総合文化センターの今後の予定案内

スポーツ振興監兼スポーツ課長：９月分体育施設使用状況について説明

   １１月分行事予定について説明

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について質疑を許可

      質疑なし     第４議事  部課長報告       以上

教育長：全体を通して質疑を許可

教育長：事務局連絡事項を許可

教育総務課総務係長：次回教育委員会定例会の日程等について確認

教育長：以上をもちまして、令和６年第１０回教育委員会定例会を全て終了いたします。

                会議閉会時間     午後２時３２分

               教 育 長